5

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» ______ 2021 г. № ____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в раздел V Методики распределения дотаций местным бюджетам в Республике Алтай на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в Республике Алтай, утвержденной постановлением Правительства Республики Алтай от 16 декабря 2019 года № 357

Правительство Республики Алтай постановляет:

1. Внести в раздел V Методики распределения дотаций местным бюджетам в Республике Алтай на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в Республике Алтай, утвержденной постановлением Правительства Республики Алтай от 16 декабря 2019 года № 357  (Сборник законодательства Республики Алтай, 2019, № 171(177); 2020, № 183(189); 2021, № 185(191); официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2021, 7 июня, 1 июля, 16 сентября) изменения, дополнив его пунктами 23.1, 24.1, 27.1 и 28.1 следующего содержания:
«23.1 В 2021 году по итогам результатов оценки деятельности муниципальных образований по росту поступлений налоговых доходов в местные бюджеты от юридических лиц коммерческой сферы и физических лиц определяется рейтинг муниципальных образований.
24.1 В 2021 году дотации на увеличение поступления доходов распределяются между муниципальными образованиями в следующем порядке:
60 % от общего объема дотации на увеличение поступления доходов распределяется между тремя муниципальными образованиями, имеющими наивысший ранг по оцениваемым показателям:
1 место - 30%;
2 место - 20%;
3 место -10%;
40 % от общего объема дотаций на увеличение поступления доходов распределяется между оставшимися муниципальными образованиями в равных размерах.
27.1  В 2021 году по итогам результатов оценки деятельности муниципальных образований по сокращению задолженности по имущественным налогам физических лиц определяется рейтинг муниципальных образований.
28.1 В 2021 году дотации на увеличение поступления доходов распределяются между муниципальными образованиями в следующем порядке:
60 % от общего объема дотации на увеличение поступления доходов распределяется между тремя муниципальными образованиями, имеющими наивысший ранг по оцениваемым показателям:
1 место - 30%;
2 место - 20%;
3 место -10%;
40 % от общего объема дотаций на увеличение поступления доходов распределяется между оставшимися муниципальными образованиями в равных размерах.
2. Приостановить до 1 января 2022 года действие пунктов 23, 24, 27 и 28 Методики распределения дотаций местным бюджетам в Республике Алтай на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в Республике Алтай, утвержденной постановлением Правительства Республики Алтай от 16 декабря 2019 года № 357.

   Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
        Республики Алтай                                                            О.Л. Хорохордин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в раздел V Методики распределения дотаций местным бюджетам в Республике Алтай на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в Республике Алтай, утвержденной Постановлением Правительства Республики Алтай от 16 декабря 2019 года № 357»

Субъектом нормотворческой деятельности проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в раздел V Методики распределения дотаций местным бюджетам в Республике Алтай на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в Республике Алтай, утвержденной постановлением Правительства Республики Алтай от 16 декабря 2019 года № 357» (далее – проект постановления) является Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта постановления является Министерство финансов Республики Алтай.
Предметом правового регулирования проекта постановления являются общественные отношения по распределению и предоставлению из республиканского бюджета Республики Алтай дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в Республике Алтай.
Проектом постановления предлагается внести изменения в раздел V Методики распределения дотаций местным бюджетам в Республике Алтай на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в Республике Алтай, утвержденной постановлением Правительства Республики Алтай от 16 декабря 2019 года № 357, устанавливающие на период 2021 года порядок распределения объема дотаций на увеличение поступления доходов по итогам результатов оценки деятельности муниципальных образований за 2020 год по росту поступлений налоговых доходов в местные бюджеты от юридических лиц коммерческой сферы и физических лиц и сокращению задолженности по имущественным налогам физических лиц.
Правовыми основаниями принятия проекта постановления являются:
1) [bookmark: Par0]пункт 1 статьи 138.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации согласно которому в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местным бюджетам могут предоставляться дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов. Методика распределения указанных дотаций и правила их предоставления устанавливаются нормативными правовыми актами высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации;
2) статья 11.4 Закона Республики Алтай от 27 июля 2005 года № 54-РЗ «О межбюджетных трансфертах в Республике Алтай», согласно которой дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов предоставляются в случаях стимулирования увеличения поступлений налоговых доходов в местные бюджеты.
Методика распределения дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов и правила их предоставления устанавливаются Правительством Республики Алтай.
По проекту постановления в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай порядке проведены публичная независимая и антикоррупционная экспертизы. В результате проведения антикоррупционной экспертизы в законопроекте положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не установлено.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, осуществляемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
[bookmark: _GoBack]Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов Республики Алтай.

Заместитель Председателя
Правительства Республики Алтай,
министр финансов Республики Алтай                                       О.В. Завьялова

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в раздел V Методики распределения дотаций местным бюджетам в Республике Алтай на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в Республике Алтай, утвержденной постановлением Правительства Республики Алтай
от 16 декабря 2019 года № 357»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в раздел V Методики распределения дотаций местным бюджетам в Республике Алтай на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в Республике Алтай, утвержденной постановлением Правительства Республики Алтай от 16 декабря 2019 года № 357» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов Республики Алтай.

СПРАВКА
о проведении антикоррупционной экспертизы
проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в раздел V Методики распределения дотаций местным бюджетам в Республике Алтай на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в Республике Алтай, утвержденной постановлением Правительства Республики Алтай от 16 декабря 2019 года № 357»

В соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай, Правительства Республики Алтай, а также проектов нормативных правовых актов Республики Алтай, разрабатываемых исполнительными органами государственной власти Республики Алтай, утвержденным постановлением Правительства Республики Алтай от 24 июня 2010 года № 125, Министерством финансов Республики Алтай проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в раздел V Методики распределения дотаций местным бюджетам в Республике Алтай на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в Республике Алтай, утвержденной постановлением Правительства Республики Алтай от 16 декабря 2019 года № 357», в результате которой, в проекте нормативного правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции не установлено.

Заместитель Председателя
Правительства Республики Алтай,
министр финансов Республики Алтай                                      О.В. Завьялова

Начальник юридического отдела
Н.К. Чиркова _____________